
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

12361125549630000    0102000000          339039              681,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE CEL ALUÍZIO FERREIRA, 
DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241494

PORTARIA: 6006/2011
Objetivo: REMANEJAMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS NAS 
ESCOLAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
339903/MARILENE PINHEIRO WNADERLEY (INSPETOR DE 
ALUNOS /ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241497

PORTARIA: 540/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor              Cargo do Servidor        Matricula   
MARLY                                  DIRETOR                  782807      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              535,50
12362125549640000    0102000000          339039              535,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE DR INÁCIO SOUSA MOTA, 
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241915

PORTARIA: 345/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA MARIA DE QUADROS                     DIRETOR                  5570930     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              125,00
12361125549630000    0102000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EEE PEDRO SOUSA, DO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 27/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241555
PORTARIA Nº. 27/2011-GAB/PAD.             

BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo exercício do Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO  a Portaria 13/2009-GAB/PAD publicada no 
DOE, Edição nº 31579 de 05/01/2010;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 13/2009-GAB/PAD de 
28.12.2009, publicada no DOE, Edição nº 31579 de 05/01/2010;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora MARIA BERNADETE PAES 
DE ALMEIDA, matrícula nº 760196-1, professora lotada nesta 
capital, à época, na Direção da EE Temístocles Araújo/Belém, 
pelo cometimento, em tese, de ilícito tipificado no artigo 178, V 
e XXI, da Lei supracitada, tudo em conformidade com o relato 
no Processo de nº 218970/2009, contendo anexo, o Processo de 
nº 2715572009;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-038, 
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1 e LILIANE 
AMARAL BARBOSA, Mat. 57224138-1, para, sob a Presidência 
da primeira, e em Comissão, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-
se diretamente à Autoridade e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder as diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241552

PORTARIA: 561/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HIPÓLITO JOSÉ NETO                    DIRETOR                  5513260     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              402,50
12362125549640000    0102000000          339039              402,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EEEM PAPA PAULO VI(ANEXO 
I) DO MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241548

PORTARIA: 6466/2011
Objetivo: Isnpeção prévia para autorização do ensino 
fundamental (1º ao 9º ano) e eja (1ª à 4ª etapa) na EEefm 
km2 - capanema. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 – 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5339910/ANA SOLANGE DOS SANTOS (PROFESSOR NIVEL 
MEDIO / DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 
a 17/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241938

PORTARIA: 342/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO ROBERTO PINTO MAGALHÃES      DIRETOR                  402109      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              441,25
12361125549630000    0102000000          339039              441,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A E.E.E.F.SANTO ANTÔNIO DO 
CUMARU, DO MUNICÍPIO DE BONITO. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241535

PORTARIA: 597/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        
Matricula   
DARLI APARECIDA NASCIMENTO SILVA      DIRETOR                  
6304117     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              686,25
12361125549630000    0102000000          339039              686,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EEEF PROF MARIZETE 
FIGUEREDO DE CASTRO DO MUNICÍPIO DE RIO MARIA. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241529

PORTARIA: 538/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
CLÉIA SOCORRO DO NASCIMENTO RODRIGUES     DIRETOR                  336670      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              409,50
12362125549640000    0102000000          339039              409,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE DR CURSINO DE AZEVEDO 
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241579

PORTARIA: 6471/2011
Objetivo: Altamira: inspeção prévia para autorização do ensino 
médio na eeem profª dirce pedrosa torres; - altamira: inspeção 
prévia para autorização do ensino fundamental na casa familiar 
rural; - uruará: inspeção prévia para autorização do ensino 
fundamental na casa familiar rural. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 – 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA,URUARA,/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
756210/VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO MACHADO 
(PROFESSOR AD-4 / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241574

PORTARIA: 558/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula   
MAURA KLEBER FERREIRA DA SILVA        DIRETOR                  5693250     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              806,75
12362125549640000    0102000000          339039              806,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE AUGUSTO OLÍMPIO SEDE, 
DO MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241575

PORTARIA: 558/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula   
MAURA KLEBER FERREIRA DA SILVA        DIRETOR                  5693250     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339039              806,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE AUGUSTO OLÍMPIO SEDE, 
DO MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241586

PORTARIA: 557/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
FILOMENA ROSA SOARES NETA             DIRETOR                  6028578     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339030              883,75
12362125549640000    0102000000          339039              883,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE MARIA IRANY RODRIGUES 
DA SILVA,DO MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241562

PORTARIA: 6456/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA LEVANTAMENTO, A 
FIM DE SUBSIDIAR RELATORIO QUE IRÁ COMPOR O PROCESSO 
DE LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO NTE-TUCURUÍ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 – 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
305421/LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS (AUX. DE 
ENGENHARIA / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 24/06/2011 a 25/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241570

PORTARIA: 6460/2011
Objetivo: Realizar vistoria em bujarú, de três escolas na zona 
rural, em santa izabel: vistoriar a eeefm “giovanni emmim, em 
vigia:fiscalizar a construção da escola tecnologica e vistoriar a 
eeem “presidente kenedy”.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA,SANTA ISABEL DO PARA,BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241565

PORTARIA: 559/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
MAURA KLEBER FERREIRA DA SILVA        DIRETOR                      5693250     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


